
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA N.º 181/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, Ma-
trícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 038/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ n.º 01.612.163/0001-98, 
que tem por objeto a Reforma da EE Caminho do Futuro, localizada no 
Município de Piçarra.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 151/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916266
PORTARIA N.º 176/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, Matrícu-
la N.º 941581-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO N.º 
024/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a Prefeitura Municipal de Breu Branco, CNPJ n.º 34.626.440/0001-70, 
que tem por objeto a Construção de Escola Municipal Rural, localizada no 
Município de Breu Branco.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 139/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916259
PORTARIA N.º 177/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, 
Matrícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚ-
BLICO N.º 028/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a Prefeitura Municipal de São Felix do Xingú, CNPJ n.º 
05.421.300/0001-68, que tem por objeto a Construção de Escola Padrão 
12 salas, no Distrito de Taboca, localizada na Zona Rural, no Município de 
São Felix do Xingú.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 137/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916260
PORTARIA N.º 178/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO, Matrí-
cula N.º 57215566-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 030/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Cametá, CNPJ n.º 05.105.283/0001-50, 
que tem por objeto a Reforma da Escola Estadual Professora Osvaldina 
Muniz, localizada no Município de Cametá.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 143/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916262
PORTARIA N.º 179/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, Matrícu-
la N.º 941581-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO N.º 
034/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a Prefeitura Municipal de Peixe Boi, CNPJ n.º 05.149.158/0001-41, que 
tem por objeto a Reforma da Unidade da EEEFM Prof. Jonathas Pontes 
Athias, localizada no Município de Peixe Boi.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 015/2023 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916263

PORTARIA N.º 180/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, 
Matrícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚ-
BLICO N.º 037/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia, CNPJ n.º 
05.070.404/0001-75, que tem por objeto a Adequação do Prédio da Antiga 
EEEF Frei Gil de Vila Nova para 15ª URE, localizada na Zona Rural, no Mu-
nicípio de Conceição do Araguaia.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 147/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916264
PORTARIA N.º 182/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIRE-
DO, Matrícula N.º 54191151-10, para atuar como GESTOR DO CONVÊ-
NIO PÚBLICO N.º 040/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC e a Prefeitura Municipal de Porto de Moz, CNPJ n.º 
05.183.827/0001-00, que tem por objeto a Ampliação da Quadra Polies-
portiva e Reforma da EEEM José Alfredo Hage, localizada no Município de 
Porto de Moz.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 154/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916268
PORTARIA N.º 183/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, Ma-
trícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 041/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Sapucaia, CNPJ n.º 01.617.317/0001-34, 
que tem por objeto a Reforma da EEEM Paulo Freire, localizada no Municí-
pio de Sapucaia.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 146/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916269
PORTARIA N.º 184/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO, Matrí-
cula N.º 57215566-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 043/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Curuçá, CNPJ n.º 05.171.939/0001-32, 
que tem por objeto a Reforma da Escola Jupiter Maia, localizada no Muni-
cípio de Curuçá.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 149/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916270
PORTARIA N.º 174/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, Ma-
trícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 019/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Igarapé Acú, CNPJ n.º 05.149.117/0001-
55, que tem por objeto a Reforma e Adequação da EEEF do Curi, localizada 
na Zona Rural do Município de Igarapé Açú.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 140/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916256


